[image: 国徽1024]重庆市财政局行政规范性文件

关于提高市属高校研究生教育
财政拨款水平的通知
渝财教〔2014〕274号

市属有关高校，研究生培养单位：
[bookmark: _GoBack]研究生教育是高等教育的重要组成部分，承担着培养高层次人才、创造高水平科研成果、提供高水平社会服务的重任。为贯彻落实国家和重庆市2010-2020年中长期教育改革和发展规划纲要，进一步提高研究生培养质量，提供科研自主创新水平，促进研究生教育持续健康发展，根据《财政部、国家发展改革委、教育部关于完善研究生教育投入机制的意见》（财教〔2013〕19号，以下简称为《意见》）精神，现就我市财政支持研究生教育培养机制改革，进一步提高研究生教育财政拨款水平有关事宜通知如下：
一、基本原则
（一）坚持多渠道投入原则。建立健全以政府投入为主、受教育者合理分担培养成本、高等学校等研究生培养机构积极争取社会投入等多渠道筹措经费的研究生教育投入机制。
（二）坚持投入与绩效并重原则。推进研究生教育拨款机制改革，探索建立以绩效为向导的生均拨款机制。既考虑不同学科研究生教育培养成本，又考虑培养质量、科学研究水平和社会服务能力等因素，做到兼顾成本，体现效果。
（三）坚持财政投入联动调整原则。根据经济发展水平、物价变动情况和研究生培养状况，建立财政拨款动态调整机制，促进提高研究生培养资金使用绩效和研究生培养质量。
二、生均拨款机制
（一）拨款对象。
生均拨款学生对象为纳入全国研究生招生计划的市属公办高校全日制学历教育研究生（委托培养研究生除外），包括学术型硕士研究生、专业型硕士研究生、学术型博士研究生和专业型博士研究生。硕博连读研究生、医学教育长学制学生，分别参照执行相应学习阶段的有关政策。
（二）拨款水平。
认真落实财政部《意见》精神，完善研究生教育投入机制，提高研究生教育财政拨款水平，努力达到中央直属院校研究生教育财政拨款标准。即在2013年、2014年连续提高研究生教育财政拨款水平的基础上，从2015年起，硕士研究生财政生均拨款标准达到2.2万元、博士研究生达到3万元。今后，根据经济发展水平、财力状况和物价变化等因素，动态调整财政拨款水平。
生均拨款水平是指财政安排的用于研究生教育的经费（包括基本支出和项目支出，不含学生奖助学金），按在校学生人数计算的平均水平。
（三）拨款方式。
生均拨款资金由生均综合定额拨款和专项资金构成。生均综合定额拨款主要用于保障研究生日常教育教学和科学研究。专项资金主要用于引导完善研究生教育培养机制，创新研究生教育培养模式，提高研究生教育教学质量。
探索建立研究生教育绩效拨款机制，根据研究生培养质量、科学研究水平、社会服务能力等因素，对研究生培养工作进行绩效考核，绩效拨款与考核结果相挂钩。
三、资金使用和管理
（一）加强组织领导。各高校、各研究生培养单位要充分认识完善研究生教育投入机制的重要意义。要通过拨款机制改革，调整研究生教育规模和结构，统筹构建质量评价体系，全面提升质量，突出创新和实践能力，强化科教结合、产学结合，加快建设高层次人才培养体系。
（二）多渠道筹措资金。在加大财政投入的同时，各高校、各研究生培养单位要积极拓宽研究生教育经费来源渠道，通过多种形式增加经费投入，统筹整合资金资源，建立健全以政府投入为主、受教育者合理分担培养成本、高等学校等研究生培养机构多渠道筹集经费的研究生教育投入机制，促进研究生教育持续健康发展。
（三）各高校、研究生培养单位要切实加强研究生培养经费管理，健全管理制度，加强学校财务会计制度建设，完善经费使用和内部稽核制度。加强预算管理，提高执行效率。建立经费使用绩效评价制度，加强经费使用监管，防范财务风险，切实提高资金使用效益。

重庆市财政局               重庆市教育委员会
2014年12月16日

  - 1 -

 重庆市财政局发布

image1.png